1. Pièces justificatives, LX. :. 
2. Archives munie, CXXvT, 1. « Quod... habeant usum, profectus et 

« emolumenta quecumque que provenire poterunt ex arca, sive fundo ac 
« etiam circuitibus, appenditiis, sive angulis omnibus oratorii béate 
<t Marie, quod de novo in foro ville nostre Saneti Audomari predicte., de 
« beneplacito et assensu nostro et dictorum majorum et scabinorum 
« consensu, edifleatur. s * , ' _■ 

S.ctThjdeeanusetcapitulum, ecelesiebeatiAudomarL, notum facimus 
n quod cum a prima constructione sollie sive lignée capelle aut oratçyjï 
« quod vel quam habebamus in foro ville S. Audomari, de speciali gfiSa 
« etvoiuntate et assensu majorum et scabinorum dicte ville, ordifiatuin 
<t et concessum fuerit... quodmalignantes et injurioslquicumque ibidem 
s causa potencie seu jurisdictionis secularis vitande confugerent, refu-
« gium seu defensionem aliquam ibidem ratione dicte capelle seu ôra-
« torii non haberent immo a seeulari justicia a dicto loco indifferentgr 
«t capi et extrahi possent, sicut si in aliqua alia parte ipsius fori inventi 
« fuissent et si forte super hoc majores et scabini jjïedieti a nobis vel 
« ab aliqua alio,per nos vel nomine nostro vel nobis jroeufantibus, con-
« tigeret impediri seu etiam molestari, ipsam capellam seu oratorium, 
« sine âliçujûs prejudicio, poterant funditus amovere nec hoc contra-
« dicemus, quia iocus valde aptus erat ad capiendum confluentes causa 
« devotionis ibidem. De consensu et speciali gracia dictorum majorum 
« et scabinorum bene placito..., etc. » (Orig. scel. Archives municipales, 
CXXIV, 12. - 1272, novembre.) 
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A cette énumération des propriétés communes de la ville,:nous 
pourrions ajouter l'indication de beaucoup d'autres édifices publics, 
comme les différentes halles, d'un grand nombre de maisons ou 
de petits terrains loués à des particuliers, mais comme nous 
n'avons sur la plupart de ces possessions d'autre indication que 
leur mention dans des comptes ou des terriers, qu'elles n'ont pas lé 
caractère de possessions à usage commun des pâtures et des autres 
immeubles mentionnés plus haut, que du reste nous aurons 
occasion d'y revenir à propos des revenus de la ville, nous pou
vons nous dispenser de donner ici une liste qui serait fastidieuse 
et dépourvue d'intérêt. ; 

On peut voir par ce qui précède que les propriétés communes 
étaientdoin de produire pour la ville un revenu considérable;. 
tout entières réservées à l'usage des habitants, ce n'était qu'excep
tionnellement, par suite d'aliénations et de locations partielles, 
ou encore par suite de permissions d'extraire de la terre à foulon 
ou du sable, qu'elles pouvaient produire quelques recettes qui du 
reste ne devaient pas compenser les frais d'entretien ni même les 
frais de justice, auxquels les contestations qu'elles soulevaient ne 
cessaient de donner lieu. Des textes que nous avons cités semble 
résulter que l'administration de ces communes n'a pas toujours 
appartenu entièrement aux magistrats municipaux et qu'il fallut; 
au moins dans certains cas, une délibération et un consentement 
de tous les coparticipants, c'est-à-dire de-tous les bourgeois. 
C'est ce que semblé impliquer la charte de 1175, que nous 
avons analysée, qui stipule que tout congé de bâtir dans ïê 
marais devra être donné : communi as sensu et consilio totiiïs 
urbisyï Cependant, comme nous l'avons vu, l'administration:dé 
ces/propriétés était au xine siècle complètement entré les mains 
del'éçHevinage. ; ;;-